B. Monaldo ex ordine Fratrum Minorum, qui Summam ab eius nomine Monaldinam dictam concinnavit, cullum publicum Justinopoli, ubi eius corpus quiescit, longo etiam post obitum tempore non defuisse testatur Paulus Naldinus, episcopus Justinopolitanus, in Chorographia ecclesiastica, anno 1700 edita. Testis oculatus et haud spernendae auctoritatis ipsa verba recitare iuvabit: Giacomo qui [Justinopoli], inquit, le sacre sue ossa, e posano in questa Chiesa de' Minori Conventuali, nella capella della Santa Penitente Maddalena, ivi trasferite l'anno mille seicento diecisette; e sogliono annualmente esporsi alla pubblica venerazione il primo, ed il secondo giorno d'Agosto nel rinovarsi la solenne Indulgenza della Portiuncula d'Assisi. Sù l'arca, ch'era anticamente di nuda pietra, e nell' anno predetto si rinovò co' lavori nobilmente arricchiti, leggesi quest' inscrizione

Hic requiescant Ossa
Beati P. Monaldi
Ex Or. Min. Con. (2).

C. Qui cultus, turbatis saeculo XIX ineunte rebus publicis, parumper interruptus, nostris diebus redintegratus est. Elenum cum anno 1806 ex Justinopolitano conventu Fratres Minores expellentur, arca B. Monaldi sororibus Sanctae Clarae eodem anno, ibidente Napoleone imperatore, cum monialibus ordinis B. Augustini apud Sanctum Blasium coniunctis, tradita est. Postquam vero hoc etiam monasterium perit, a duabus e stirpe marchionum Gravisi sororibus ad domum paternam sacrum pignus delatum est, unde postea ad nobilem Appolloniorum gentem hereditario iure transit tandemque ad ecclesiam concathedralem devenit. Anno 1901 Fratribus Minoribus B. Monaldi corpus restitutum est, ea tamen lege ut in oratorio conventus interiori collocaretur. Demum anno 1904, recognitis ab ill. D. Franciso Xavierio Nagl, episcopo Tergestino-Justinopolitanu, reliquias, aree in eiusdem conventus ecclesiam publicam die 1 augusti translata est et prope altare Immaculatae Conceptionis B. M. V. collacata, ubi eadem denuo veneratione colitur qua ante annum

1806 gaudebat (3). Sollemnis tamen cultus approbatio a S. Ritu Congregatione adhuc desideratur. Diem 9 novembris eius commemorationi Arturus proprio marte assignasse videtur (4). Opportune tamen monet (5) eos errare qui Monaldum nostrum B. Monaldo Anconitano qui 15 martii 1314 Arzengae martyr occubuit, vel a B. Monaldo S. Francisci socio, Arelate quiescente, vel etiam a Monaldo archiepiscopo (†1333) non secerunt.

Quae ad cultum et historiam S. Montani, eremita apud Vivarienses, de quo hodie Castellanus et Saussaius, referuntur, nondum plene assequi potuimus. Quare ad diem 14 huius mensis, quo eius festivitas nunc apud Vivarienses celebris habetur, eius Acta remandamus.